АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.03.2024

	№
	26/1

	О создании патрульных групп, патрульно-маневренной группы на территории Муниципального образования «Высокоярское сельское поселение»

	               В соответствии Законом Томской области от 11 ноября 2005 года N 206-ОЗ "О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", ст. 14, 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-манёвренных, манёвренных и патрульно-контрольных групп, ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС РОССИИ от 2020 года, в целях  своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению природных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов, населения и объектов экономики, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами на территории Бакчарского района, на период пожароопасного сезона,
ПОСТАНОВЛЯЮ

 1.В каждом населенном пункте Высокоярского сельского поселения создать по одной патрульной группе согласно приложению № 1

· патрульная группа № 1 –  с. Богатыревка

· патрульная группа № 2 — д. Панычево

· патрульная группа № 3 – д. Пчелка

· патрульная группа № 4 — д. Хуторское

· патрульная группа № 5 — д.Крыловка

2.Создать на территории Высокоярского сельского поселения одну патрульно-маневренную группу согласно приложению № 2.

 3. Утвердить Общее положение, основные цели и основные задачи групп согласно приложению № 3.
4.  Постановление Администрации Высокоярского сельского поселения № 19 от 13.03.2023 г. «О создании патрульных групп, патрульно-маневренной группы на территории Муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» считать утратившим силу.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его опубликования  на официальном сайте Администрации Высокоярского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.О. Главы Высокоярского
 сельского поселения                                                                       Дудкина Е.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к постановлению Администрации

Высокоярского сельского поселения

от 15.03.2024г. № 26/1
Состав патрульных групп муниципального образования «Высокоярское  сельское поселение» Бакчарского  района Томской области

Наименование

Состав группы

Патрульная группа

№ 1 с.Богатыревка

1.Заворотнюк Владимир Алексеевич -  пенсионер, (34-684)

2. Бухлина Наталья Викторовна- главный специалист администрации (34-607), 89234035638
Патрульная группа № 2 д. Панычево
1.Шайдуллин Дамир Ильгизярович- вахтовый метод – 33-723
2 Коростин Николай Александрович- пенсионер  (33-740)
Патрульная группа № 3 д.Пчелка
1. Игнатов  Сергей Иванович- пенсионер (38-148)
2.Денисова Любовь Ивановна – почтальон – 38-251)
Патрульная группа № 4 д. Хуторское
1.Пичушкин Владимир Алексеевич – пенсионер (38-315)

2.Харжавин Андрей Анатольевич – ИП, (89234128063)
Патрульная группа №5 д.Крыловка
1.Храмцов Сергей Михайлович – не работает (23- 053)
2. Семенов Виктор Николаевич – рабочий школы – интернат, (22-996)
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

 к постановлению Администрации
Высокоярского сельского поселения
от 15.03.2024г. № 26/1
Состав патрульно-маневренной группы муниципального образования «Высокоярское  сельское поселение» Бакчарского  района Томской области

Наименование

Состав группы

Патрульно-маневренная группа

1. Дудкина Елена Николаевна – И.О. Главы поселения,

руководитель группы

т. 8(38249)38124, сот. 89039512238, 89234329043
2. Казаковцев Александр Павлович – водитель Администрации Высокоярского сельского поселения  житель с. Высокий Яр сот. 89234320459
3.Зюба Юрий Николаевич – зам. Директора по АХЧ МКОУ «Высокоярская СОШ» – сот. 89234254988

4. Балашкин Олег Иванович –  житель с. Высокий Яр   сот. 89234377092
5. Бондарев Виталий Николаевич – начальник отделения пожарной  части № 2 (89618896392)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

 к постановлению Администрации
Высокоярского сельского поселения
от 15.03.2024г. № 26/1
Общее положение, основные цели и основные задачи
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп»

Общие положения определяют планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.

 Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.

Основными задачами групп являются:

 1) для патрульных групп:
 - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

 - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

 - идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

 - мониторинг обстановки;

- взаимодействие с ЕДДС (Единой  дежурной - диспетчерской связи) Бакчарского  района Томской области по телефону: т. 8(38249)22-411
2) для патрульно-маневренных групп:
 -выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

 -проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

 -принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

 -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

 -идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

-мониторинг обстановки;

-взаимодействие с ЕДДС (Единой  дежурной - диспетчерской связи) Бакчарского района Томской области по телефону: т. 8(38249) 22-411